realizadas as despesas legalmente empenhadas e as receitas efetivamente 

arrecadadas no exercício.  

Nota 02 - Deduções da Receita Orçamentária: o valor informado na coluna 

“Receitas Realizadas” apresenta a arrecadação líquida, ou seja, já consideradas as 

deduções da receita que, no exercício totalizaram R$ 30.959.773,16 (trinta milhões, 

novecentos e cinquenta e nove mil, setecentos e setenta e três reais e dezesseis 

centavos). A pormenorização das deduções da receita é a seguinte: 

- Deduções de receita por renúncia (art. 14 da LC nº 101/2000) R$                1.068,62 

- Deduções de receita por restituições R$              14.549,79

[...]

registros contábeis das transferências financeiras concedidas e recebidas foram 

efetuados em contas contábeis específicas de resultado, que representem as 

variações passivas e ativas financeiras correspondentes, e ao final do exercício o 

valor de R$ 145.532,79 (cento e quarenta e cinco mil, quinhentos e trinta e dois 

reais e setenta e nove centavos) não utilizado pelo poder Legislativo foi devolvido 

ao executivo conforme determina a legislação. 

Nota 04 - Utilização do Superávit Financeiro o Superávit Financeiro apurado no 

exercício de 2024 foi de R$ 6.523.811,88 (seis milhões, quinhentos e vinte e três 

mil, oitocentos e onze reais e oitenta e oito centavos), e sua utilização como fonte 

para abertura de créditos adicionais totalizou: R$ 4.853.397,29 (quatro milhões, 

oitocentos e cinquenta e três mil, trezentos e noventa e sete reais e vinte e nove 

centavos), respeitando a disponibilidade por cada fonte de recurso. 

Nota 05 - Restos a Pagar: as despesas que foram empenhadas e não pagas até o 

último dia útil de 2025, foram inscritas e escrituradas como Restos a Pagar

[...]

compreende o somatório dos valores em 

caixa e em bancos, bem como equivalentes, que representam recursos com livre 

movimentação para aplicação nas operações da entidade e para os quais não haja 

restrições para uso imediato. Em 2025, o Caixa e Equivalentes de Caixa totalizou 

R$ 9.963.017,24 (nove milhões, novecentos e sessenta e três mil, dezessete reais 

e vinte e quatro centavos). Na comparação com o exercício anterior verifica-se um 

acréscimo de 13% (treze por cento). 

Nota 4 – Créditos a Receber a Curto Prazo e a Longo Prazos: os valores 

apresentados nestas rubricas compreendem os saldos líquidos a receber, ou seja,